

ANMELDELSER

VIL DU ANMELDE EN BOG?

Titler på bøger, videoer mv., som redaktionen modtager, bliver lagt på www.jordemoderforeningen.dk. Hvis du er bekendt med udgivelser, der er relevante for jordemødre, men som ikke fremgår af listen, så kontakt redaktøren. Forlagene er oftest interesserede i at få en omtale i bladet. Hvis du er interesseret i en titel og indstillet på at skrive en anmeldelse/omtale af bogen, så skriv til amk@jordemoderforeningen.dk under emnet 'Anmeldelse'. Hvis ikke bogen allerede er optaget, sender vi den til dig. Vi forventer at få en anmeldelse/omtale retur inden for otte uger. Til gengæld må du beholde bogen. Du finder en manuskriptvejledning for anmeldelser på www.jordemoderforeningen.dk/anmeldelser. Alle anmeldelser/omtaler bringes på www.jordemoderforeningen.dk/anmeldelser.



Obstetrik – en grundbog

Redigeret af Niels Uldbjerg, Peter Damm og Jan Stener Jørgensen
1. udgave
Munksgaard Danmark
400 sider, 575,00 kr.

'Obstetrik – en grundbog' afløser den tidligere lærebog 'Obstetrik' fra 2001. 'Obstetrik – en grundbog' samler op på den basale obstetriske viden og indeholder derudover en række relevante emner, som faget obstetrik dækker over i dag. Der er således tale om en opdateret og tidssvarende lærebog med medicinstuderende, jordemoderstuderende og læger i andre specialer som målgruppe. Tekstens grundlag er dels målbeskrivelser fra de tre sundhedsvidenskabelige fakulteter, dels Sandbjerg guidelines og retningslinjer fra Sundhedsstyrelsen. Bogens kapitler er skrevet af læger, jordemødre og sygeplejersker med speciale indenfor hvert enkelt emne. Det giver et individuelt præg og forskellig detaljerighed i kapitlerne, om end der er sket en ensretning fra redaktørernes side. Nogle af kapitlerne afsluttes med forslag til supplerende læsning. Det kunne med fordel have været sådan for alle kapitler, ligesom der ønskeligt kunne være referencer i teksten eller efter hvert kapitel. Sammenlignet med den tidligere udgave indeholder denne bog opdaterede og nye relevante emner som "Psykologiske aspekter ved graviditet, fødsel og barsel", "Prænatal diagnostik", "Lægemidler og graviditet", "Rygning, alkohol og illegale rusmidler" m.fl. Den dækker således

bredt emner, som er relevante for jordemoderens praksis og for faggrupper knyttet hertil. Særligt kan nævnes kapitlet om igangsættelse af fødslen samt overbåren graviditet. Dette er fuldt opdateret i forhold til de kliniske anbefalinger, der er blevet indført indenfor de sidste år. Ligeledes kan nævnes kapitlet om social obstetrik, som meget relevant omhandler indsatsen overfor gravide med sociale og/eller psykiske risikofaktorer og særlige behov.

Bogen er skrevet i et letforståeligt, fagligt sprog. Den er overskueligt opbygget med en indføring i den normale graviditet, fødsel og barsel. Derefter følger emner indenfor den komplicerede obstetrik. Teksten er suppleret med illustrationer eller billeder, der som et pædagogisk middel giver god forståelse for emnerne. Bogen afsluttes med forfatteroversigt samt et detaljeret stikordsregister.

Bogen kan bruges som et hurtigt og tilgængeligt opslagsværk og til en bred indføring i obstetriske emner. Som grundbog på jordemoderuddannelsen vurderes den ikke dybdegående nok, men den kan anbefales til jordemoderstuderende og jordemødre som dansk supplement til den mere dybdegående obstetriske litteratur. Den vurderes også relevant for sygeplejestuderende og sygeplejersker med interesse indenfor området.

Med bogen følger en elektronisk version, en i-bog, som man får adgang til via en unik e-nøgle, der er trykt forrest i bogen. Denne giver adgang til i-bogen i 48 måneder fra aktiveringstidspunktet. I-bogen indeholder bl.a. bogens fulde tekst og alle illustrationer i digital form, egen digital notesbog til noter og opgaver, mulighed for at markere i teksten, mulighed for at se illustrationer i stor forstørrelse, søgefunktion i tekst og noter, mulighed for oplæsning af teksten samt videoklip

med optagelser af bl.a. den normale fødsel, klinisk undersøgelse af den gravide, kopforløsning og kejsersnit.

Anmelder

Marie Louise Mastrup Knudsen,
jordemoder, adjunkt ved
jordemoderuddannelsen



Orgasmeland

Af Lea Korsgaard
Gyldendal
403 sider, 299,95 kr.

"I himlens navn", skrev Oliver Worm til vennerne efter de lange, eksperimenterende nætter i boligkarréen, "hvor Ryparken 154, 178 og rimeligvis også 210 er dejlige steder. Jeg opnåede at komme hjem med et ømt kønsllem. Behøver jeg yderligere at betegne henrykkelsens og succesens højdepunkt?"

Bogen Orgasmeland er en dokumentaristisk beretning om en lille idealistisk gruppe mennesker, som under navnet Sexpol kæmpede en kompromisløs, idealistisk kamp for fri sex, fri abort, ligestilling og prævention til alle i mellemkrigstidens Danmark. I en indædt kamp mod datidens normer, lovgivning og senere nazisterne måtte gruppens medlemmer udstå spot, fængselsstraffe og forfølgelse og flere måtte under 2. Verdenskrig flygte til Sverige og USA.

Med den totale orgasme som politisk middel, og med psykoanalysens, kommunismens og socialismens idealer i højsæde, kastede gruppen sig ud i en kamp for et friere samfund. Med